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oØ- q+oll
26.tg zç

Bps ocuona Ha qrreH 145 cras (6) ø urcø 227
oÃ 3axouor 3a BøcoKoro o6pasonaHøe (,,Clyx6eu
BecHr4K Ha Peny6løra Maxe¡ouøja" 6p. 82118 ø

,,ClyN6eu BecHr4K Ha Peny6løxa CenepHa
Maxe¡onøja'o 6p. 154119), Ãnpexropor Ha
Areuqøjara 3a KB¿Lrrrrrer Bo Br4coKoro o6pasoaaHøe,
ÃoHece:

PEIIIEH14E
3a floqerom co pa6ora cryÄHcKara rrporpaMa oA

IIpB uHr(Jryc Ha aKaÄeMcr(H cryAHH -
ÃoArnJroMcKH cryÃ¡ru (240 EKTC) no noflpanHn
cry.quu- I{apuHclco rpaBo H ocørypyBarbe" Ha

llpaneH Qarcy.nrer npn YHnnep3uTer Ha
Jyroucrovua Enpona

1. Co ona pe[reHøe ce yrBpÃyBaÀeKa ce øcrroJrHerr,r
ycJroBøTe 3a roqeroK co pa6ora Ha cryÀøcKara
nporpaMa oÄ rrpB ulrrsryc Ha aKaÀeMcKþl cTyÃ14þ1 -
ÄoÀunJIoMcKvt c'ryÃr4r4 (240 EKTC) no ,,flpanuø
cryÃvrl4- L\apøHcro npaBo ø ocurypyname ", Ha

flpaneH Sarylrer npr4 YHønep:ører Ha

Jyroøcro.rua Eapona, Tero¡o.
2. Oøa pe[reHøe BneryBa Bo cr4Jra co ÃeHor Ha

ÃoHecyBarbe.

O6pa3Jrol(eHHe
llo Ão6øsabe Ha Peuesøero 3a

axpe¿ørar-¡øj a 6p.08- I 3 96 I 6 ot 29.0 4.2024 roÃøsa
oÄ crpaHa Ha O¿6opor :a arpe¡nraqøja Ha
Bl4coxoro o6pa:onaHøe, llpaneu $axylrer npø
Vuønep:ører Ha JyroøcrouHa Eapona ce o6parø co
6aparre 6p.03-123612 o¡ 18.06.2024 ro¡vtna ¡o
Areuqøja 3a KB¿urøTer Bo BøcoKoro o6patonauøe,
rroÄ Harlr 6p.08-47611 o¡ 18.06.2024 ro¡øna, za
yrBpÄyBarbe Ha ycJroBøre 3a rroqeroK co pa6ora ua
cTyÃI4CKaTa npofpaMa oÀ rrpB rIøKJryc Ha
aKaÀeMcxr4 aryÃvlvt - ÃoÃønJroMcxø cry¡øø (240
EKTC) no ,,flpanuø c'ryÃvrLr- I_lapøucro npaBo r,r

ocørypynarue", Ha flpaaeu tþanynrer npø
Vuønep:ører ua JyroncrouHa Enpona, Terono.

Në bazë të nenit 145 paragrafi (6) dhe nenit
227 të Ligjit për arsimin e lartë (,,Gazeta Zyrtare e

Republikës së Maqedonisëoo nr. 82118 dhe ,,Gazeta
Zyrlare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" nr.
145119), Drejtori i Agjencisö për Cilësi të Arsimit të
Lartë, sjell:

AKTVENDIM
për fillimin me punë të programit studimor të

ciklit të parë të studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK) ,,Studime të

Drejtsisë, drejtimi E Drejta Doganore dhe
Sigurimi 6', në Fakultetin e Drejtësisë të

Universitetit të Evropës Juglindore - Tetovë

1. Me këtë Aktvendim përcaktohet se janë plotësuar
kushtet për fillim me punë të programit studimor të
ciklit tit parë të studimeve akadernike - studime
deridiplomike (240 SETK) për ,,Studime të
Drejtsisë, drejtimi E Drejta Doganore dhe Sigurimi"
në Fakultetin e Drejtësisë të Universitetit të Evropës
Juglindore - Tetovë.
2. Ky Aktvendim hyn në fuqi në ditën e miratimit të
rij.

Arsyetim
Pas marrjes së Aktvendirnit për akreditim nr.

08-139616 i datës 29.04.2024 nga ana e Bordit të
Akreditimit të Arsimit të Lartë, Fakultetin e

Drejtësisë të Universitetit të Evropës Juglindore -
Tetovë i drejtohet me kërkesë nr.03-123612 i datës
18.06.2024, Agjencisë së Cilësisë së Arsimit të
Lartë me numrin tonë nr. 08-47611 i datës
18.06.2024, për përcaktimin e kushteve për fìllimin
me punë të programit studimor të ciklit të parë të
studimeve akademike - studime deridiplomike (240
SETK) për ,,Studime të Drejtsisë, drejtimi E Drejta
Doganore dhe Sigurimi", në Fakultetin e Drejtësisë
të Universitetit të Evropës Juglindore - Tetovë.



PETIYEJII,TKA CEBEPHA MAKBÄOHI{JA
ATEHUI{JA 3A KBAJIT,ITET BO BITCOKOTO OËPA3OBAHI,IE

REPUBLIKA E MAQEDONTSËSii VERIUT
AGJDNCIA PiiR CILiISI Nii ARSIMIN E LARTË

,{øpexropor Ha AreHqøjara 3a KB¿urr4rer Bo

BrzcoKoro o6pa:oaauøe, co PeueHø e 6p. 08-47 612

ot 29.08.2024 ro¡øna, $opruøpa Kovrøcøja sa
yTBpÃyBarbe Ha øcrroJrHeTocTa Ha ycnoBøTe 3a

rror{eroK co pa6ora Ha cryÃøcKara rrporpaMa
HaBeÄeHa Bo roqKa I Ha osa perxeHr4e.

Kouøcøjara, Ha .qeH 04.09,2024 roÃr,rHa,

ø3Bprxø yr,tlÐ, t4 r43rorBr4 Ø:nelrraj 6p. 08-47613 ol
11.09.2024 toÃøHa, KaÀe e HaBeÃeHo ÃeKa 3a

aTyÃøcKara nporpaMa o.4 rrpB rlr{Knyc Ha

aKaÃeMcxr4 cryÃt4þt - ÄoÄønJroMcxø cry¡øø (240
EKTC) no ,,IIpanHø cryÃr4t4- I-{apøucxo rpaBo H

ocr.rrypyrameoo, Ha flpaneu Qaxymer nplr
Yuønepsører ua Jyroøcrovua Enpona, Teroto ce
øcnoJruerø ycJroBr4Te, corulacHo o¡pe¡6øre
yrBpÄeHr4 co 3axouor 3a Br4coKoro o6pa:onauøe
(,,Clyx6eu BecHr4K Ha Peny6rnxa Maxe¡onøja"
6p. 82118), Vpe¡6ara 3a HopMarøBøre ø

craHÄapÄr4Te 3a ocHoBalbe Ha BlrcoKoo6paronHlr
ycranoBø ø 3a Bprxerbe rucorcoo6pasooua ¿ejuocr
(,,CryN6eH BecHprK na Peny6løra Maxe¡ouøjao'
6p. 103/10, 168/10 ø 10/1 1).

lrluajkø ro Bo npeABr4A ø3HeceHoro, ce

oÀnyqø KaKo Bo Är,fcrro3øTr,rBoT Ha oBa peueHøe.

llpanua fioyKa: flporøn oBa peureuøe,

MO)Ke Äa Ce 3aBeÃe ynpaBeH cnop co rloÃHecyBarËe

ua ryx6a ¡o Vnpanuøor cyÀ Ha Peny6nøra
Cenepua Maxe¿ouøja, Bo poK oÀ 30 Ãena oÃ Ãeuor
HA npr4eMor Ha oBa peuleHr4e.

l4ru

Drejtori i Agjencisë së Cilësi të Arsirnit të
Lartë, me Aktvendim nr. 08-47612 i datës
29.08,2024, formoi Komisionin për përcaktimin e

kushteve për fillimin me punë të programit studimor
të shënuar në pikën I të këtij Aktvendimi.

Komisioni, më 04.09.2024, kreu inspektim
dhe përgatiti Raportin me nr. 08-47613 i datës
11.09,2024, në të cilin është shënuar se për
programin studimor të ciklit te parë të studimeve
akademike - studime deridiplomike (240 SETK) për

,,Studime të Drejtsisë, drejtimi E Drejta Doganore
dhe Sigurimi", në Fakultetin e Drejtësisë të
Universitetit të Evropës Juglindore - Tetovë, janë
përmbushur kushtet, në përputhje me dispozitat e
përcaktuara e në përputhje me Ligjin për arsimin e

lartë (,,G azeta Zy rtar e e Repub I ikës së M aqedon i së"
nr. B2l18), Dekretin për normat dhe standardet për
themelimin e institncioneve të arsimit të lartë si dhe
për realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë
(,,GazetaZyrtare e Republikës së Maqedonisë", nr.
103/10, 168/10 dhe l0/l l).

Duke marrë parasysh atë që u theksua, u
vendos si në dispozitivin e këtij Aktvendimi.

Këshillë juridike: Kundër këtij Aktvendimi,
mund të inicohet kontekst administrativ, me
parashtrimin e ankesës deri te Gjykata
Administrative e Republikës së Maqedonisë së

Veriut, në afat prej 30 ditëve nga dita e pranimit të
këtij Aktvendimi.

øjpa6orun/Përgatiti; þpena E{tpeuoncra

o4o6pru/Lejoi: t"y6&t"1¿

,{,ocraoeHo.[o:
- B14coKoo6pa3oBHara ycraHoBa;
- Apxlroara sa AKBO.

Dorëzuar deri te:
- Institucioni i arsimit te lartë;
- Arkivi i ACAL.


